2 moderationem) In eben dem vorher angezogenen Brief sagt er: Nos obtulimus confessionem fidei moderatissime scriptam, vt appareret, nos non abhorrere a consiliis pacis. Hoc vnum petiuimus, ne faeuiretur in ecclesias nostras

dere, nos non abhorrere a consilio pacis, si conditiones aquae proponantur. Res ipsa ostendit impendere mutationem publicam, quam vtinam ita gubernent illi, qui rerum potiuntur, ne subito impetu prosternatur Ecclesia. Oro igitur te quantum possum per Christum, vt non desinas Imperatorem adhortari, ne bellum aduersus cines suscipiat, qui non recusant aequas conditiones accipere. Non enim hoc agunt nostri, vt πολιτευμα ecclesiasticum ³⁾ dissoluant.

Danie-

stras propter id doctrinae genus, quod ibi proposueramus, cum quidem res loquatur ipsa, nos nullum dogma defendere contra euangelium etc. Daher schrieb auch Luther, dem die Confession zur Uebersicht vor der Uebergabe zugesandt wurde, an den Churfürsten zurück: Ich habe sie überlesen, gefällt mir fast wohl, und weiß nichts darin zu bessern, noch zu ändern, würde sich auch nicht schicken, denn ich so sanft und leise nicht treten kann.

- 3 eccles.) Die Bewilligung der bischöflichen Jurisdiction verursachte dem Melanchthon unendlichen Verdruß, die er doch nur mit der Einschränkung, daß sie das Evangelium ungekränkt lassen sollten, und mit Vorwissen Luthers selbst, zugestand. L. I. Epp. p. 413. schreibt er: Quod si hoc ab aduersariis impetraremus, ostendebamus nos prolixè illis concessuros esse omnia, quae ad dignitatem Episcoporum stabiliendam pertinent. Neque enim id egimus vnquam, vt politia ecclesiastica dissolueretur, modo vt euangelium non damnarent Pontifices. Camerar im Leben Mel. p. 124. Vnum erat, quod pene omnibus reclamantibus ille non intermittebat suadere, non modo adstipulatore sed etiam autore ipso Luthero. Luther sagt in seinem Bedenken von den Compositionsmitteln

Danielem Stibarum *) valde amo, quem tametsi scio tibi iucundissimum esse, tamen oro, ut mea causa aliquid addas ad tuam erga ipsum benevolentiam. Vale. Augustae, Calend. August. 1530.

Die Antwort Erasmi auf den vorhergehenden Brief (wo aber das Datum nicht richtig seyn kann) befindet sich Tomo III. *Coelestini* p. 19 b.

II.

Erasmus an Melanchthon.

Lusitano inueni feci mei copiam *ἀντονος* nec epistola tua nec *Stibari* vsquam comparuit.

Quod ad Caesarem scripserim, *) perperam relatum est. In hoc concilio verbum ad illum non scri-

R 4

psi.

keln (s. Th. 16. der Werke Luth. S. 1708.). Wo sie unsre Lehre wollten leiden, und nicht mehr verfolgen, so wollten wir ihnen keinen Abbruch thun, an ihrer Jurisdiction, Dignität, oder wie sie es nennen.